
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO nº 2015/95288 - UEPA

Acolho a fundamentação do Parecer nº 057/2016-PROJUR/UEPA 
para aplicar à empresa SHEKINAH PERFECT BUSINESS LTDA.
1. Multa de R$ 1.510,00 (mil, quinhentos e dez reais), 
nos termos do art. 87, II, da Lei nº 8.666/1993.
2. Sanção de suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a UEPA, pelo prazo de 
01 (um) ano, nos termos do art. 87, III, da Lei 8.666/1993;
3. Notifi que-se a contratada para que cumpra a decisão.

Belém, 19 de janeiro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 919491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 044/2016 - SEASTER, EM 20 DE JANEIRO 
DE 2016.
Nome: LYZANDRA CHRISTIAN CASTELO BRANCO BARROS 
Matricula Nº 5909871/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Lotação: 
DAS /SEASTER
Período: 04/12/2015 a 23/12/2015.
(20 vinte dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N°. 045/2016 - SEASTER, EM 20 DE JANEIRO DE 
2016.
Nome: SAMEA ALBURQUERQUE DA COSTA SARE  Matricula Nº 
57191747/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO   Lotação: DAF /SEASTER
Período: 06/01/2016 a 04/02/2016.
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919879

PORTARIA DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NÍVEL 
MÉDIO
PORTARIA N°. 040/2016 - SEASTER-CGP
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 03 de fevereiro  de 
2015, publicado no DOE nº 32.822  de 04 de fevereiro  de 2015.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2015/553403;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
PAULO 

MARCIO 
FIGUEIREDO 

CELSO

7006235/2
Assistente de 

Desenvolvimento 
Social

UAPI 
SOCORRO 
GABRIEL

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda,  em 19 de  janeiro  de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N°. 041/2016 - SEASTER-CGP
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 03 de fevereiro  de 
2015, publicado no DOE nº 32.822  de 04 de fevereiro  de 2015.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 

nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2015/553386;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
ROBSON 
GOMES 
CORREA

57219821/2 Assistente de 
Desenvolvimento 

Social

UAPI 
SOCORRO 
GABRIEL

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de  janeiro  de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919880

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
PORTARIA N° 046/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

5905729/2
Adenir dos 

Santos Costa 
Neto

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

5446112/3
Adriano 

Tyrone dos 
Santos

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

54193694/1 Agostinho 
Soares Belo

01/02/2016 a 
01/03/2016 2013/2014

57200766/3
Aline Mara 
Monteiro da 

Silva

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

5896231/1
Ana Paula 

Melo Lopes de 
Araújo

10/02/2016 a 
10/03/2016 2014/2015

346209/2

Benedita 
Mendonça 
Furtado 
Araújo

15/02/2016 a 
15/03/2016 2014/2015

57233803/1 Daniel Jucá 
Penalber

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

5895692/2 Daniela Arede 
Coelho

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

3201392/1
Edna Maria 
Souza da 

Cunha

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

5911197/1 Elen Costa 
Santos

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

57233816/1 Elizabete Reis 
Oliveira

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

3255808/1 Eugênio 
Nunes Tavares

15/02/2016 a 
15/03/2016 2014/2015

5909883/1 Evelyn Silva 
da Rocha

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

54190988/2
Gerlem 

Rebouças 
Pinto

08/02/2016 a 
08/03/2016 2015/2016

54195011/1 Jeferson 
Kettle

01/02/2016 a 
01/03/2016 2012/2013

5910638/1
Kleber 

Gleisson 
Pereira Santos

04/02/2016 a 
04/03/2016 2015/2016

5096723/1 Landoaldo 
Costa Ferreira

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

54190385/1 Lauro José 
Meireles

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

3203247/3 Lucidéia 
Cunha Paiva

03/02/2016 a 
03/03/2016 2015/2016

54191320/2
Luiz Carlos 

Figueiredo da 
Silva

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

5892906/2 Madson Diego 
Rocha da Silva

24/02/2016 a 
24/03/2016 2015/2016

3194809/1
Manoel 

Conceição 
Farias Paes

03/02/2016 a 
03/03/2016 2013/2014

57230807/2

Marcelo 
Weslley 

Rabelo de 
Araújo

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

54195027/1 Márcio Valério 
Moura Martins

01/02/2016 a 
01/03/2016 2013/2014

57228387/1

Maria do 
Perpétuo 

Socorro Leão 
Cunha Lopes

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

57201547/3

Maria do 
Rosário 

Fátima da 
Costa

15/02/2016 a 
15/03/2016 2015/2016

8000668/1 Maria Graciete 
Ferreira Dias

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

3201708/1
Maria Suely 
Martins da 

Costa

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

3218066/1 Marina Ataíde 
de Sousa

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2014

57197562/5
Mario Sérgio 

Barbosa 
Rabelo

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

5906561/1
Marlúcia 
Neves 

Rodrigues

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

3211975/1 Nilma Limeira 
Araújo

01/02/2016 a 
01/03/2016 2014/2015

5917402/1 Patrick dos 
Reis

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2015

3255727/1
Regina Lúcia 

de Barros 
Braga

01/02/2016 a 
01/03/2016 2010/2011

3203166/1
Sandra Maria 

Rocha de 
Souza

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

5917229/1 Sharley da 
Silva Santos

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2015

54183269/5 Thiago da 
Silva Silveira

01/02/2016 a 
01/03/2016 2015/2016

3222284/1

Vera Lúcia 
Amaral 

Gonçalves dos 
Santos

11/02/2016 a 
11/03/2016 2014/2015

5853834/2
Vera Lúcia 
Salgado 
Monteiro

01/02/2016 a 
01/03/2016 2013/2014

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 20 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 919881

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº  38/2015

O SECRÉTARIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto  de 01 de janeiro de 2015, 
Publicado no DOE nº 44886/2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 3682264/2015.


